МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ
«14» сентября 2022г. №156

Об утверждении плана дополнительных мероприятий по профилактике
жестокого обращения с детьми общеобразовательных учреждений
Хилокского района на 2022-2023 уч. год.

Во исполнение Федерального закона № 195-ФЗ от 10.12.1995 г. "Об
основах социального обслуживания населения в Российской Федерации",
Федерального закона №120-ФЗ от 24.06.1999г. «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025
года, Концепции государственной национальной политики РФ на период до
2025 года, в целях предупреждения случаев жестокого обращения и насилия
в отношении несовершеннолетних в семье, формирования у школьников
толерантности, гуманности и уважения к правам человека, приказываю:

1. Утвердить план дополнительных мероприятий по профилактике
жестокого обращения с детьми общеобразовательных учреждений
Хилокского района на 2022-2023 уч. год. (Приложение 1).

2. Возложить ответственность за реализацию плана
дополнительных мероприятий по профилактике жестокого обращения с
детьми на руководителей общеобразовательных учреждений.

3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Довести до сведения работников и обеспечить выполнение

требований о необходимости незамедлительного направления в органы
прокуратуры, органы внутренних дел, отделы Следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Хилокскому району, в
КДН и ЗП, Комитет образования следующей информации: о нарушении прав
и свобод обучающихся, воспитанников со стороны родителей (законных
представителей), в том числе об известных случаях применения к учащимся
и воспитанникам образовательных организаций методов воспитания,
связанных с физическим, психическим и иным насилием над личностью
ребенка со стороны родителей и лиц, их заменяющих; о выявлении родителей
(законных представителей) обучающихся, воспитанников или иных лиц,
жестоко обращающихся с ними и (или) вовлекающих их в совершение

преступления или антиобщественных действий или совершающих либо
совершивших по отношению к ним другие противоправные деяния; о
ненадлежащем исполнении родителями (законными представителями)
обязанностей по воспитанию и образованию, а также по защите прав и
интересов детей, в том числе, выраженном в отсутствии надлежащего ухода
за ребенком, отсутствии у него учебных принадлежностей, необходимой
сезонной одежды, ее несоответствии санитарно-гигиеническим требованиям.

3.2. Систематически анализировать причины непосещения
обучающимися, воспитанниками занятий в образовательной организации с
целью выявления нарушений прав несовершеннолетних их родителями
(законными представителями).

3.3. Обеспечить учет информации, направляемой в соответствии с
пунктом 3.1 настоящего приказа, завести журнал учета передаваемой
информации, ответственность за ведение учета возложить на заместителя
директора по воспитательной работе. Руководителям учреждений
ежемесячно лично контролировать ведение журнала, составленный по
результатам его проверки акт направлять руководителям соответствующих
территориальных подразделений органов следственного комитета и
внутренних дел.

3.4. Организовать в образовательных учреждениях систематическую
работу по профилактике насилия в семьях, формированию толерантного
поведения путем проведения с обучающимися и воспитанниками тренингов,
классных часов, практических семинаров для педагогов, групповых
консультаций для родителей (законных представителей).

3.5. Организовать круглосуточную работу имеющихся систем
видеонаблюдения в целях профилактики случаев нарушения прав и насилия
над детьми.

3.5.1. Назначить приказом директора ответственного за организацию и
обеспечение работы систем видеонаблюдения из числа заместителей.

3.5.2. Ограничить доступ к базам хранения видеозаписей с камер
видеонаблюдения на электронном носителе, завести журналы учета и
контроля видеозаписей. Обеспечить хранение материалов в течение 1 месяца.

3.5.3. Организовать ежедневный просмотр информации, полученной в
результате видеонаблюдения. При получении сведений, свидетельствующих
о нарушениях прав несовершеннолетних, направлять информацию в органы
прокуратуры и органы внутренних дел. Назначить лиц, ответственных за
просмотр видеоматериалов и передачу соответствующей информации.
Сведения о направлении информации отражать в журнале учета.

3.9. Обеспечить возможность обращения на детский телефон доверия
(8-800-2000-122) обучающихся и воспитанников образовательных
организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
Комите1а образования

X В.С.Бадмаева

•' ■'i

специалиста по воспитательным системам
Е.И.Стенькину.
Врио председателя Комитета образования

Приложение 1
к приказу Комитета образования

от 14.09.2022 г.№156

План

дополнительных мероприятий по профилактике жестокого обращения
с детьми общеобразовательных учреждений Хилокского района на

2022-2023 уч. год.

Цели:
1. Формирование у школьников толерантности, гуманности и уважения к

правам человека.
2. Формирование у детей адекватных представлений о правах человека и

правилах поведения в опасных ситуациях.
3. Предупреждение случаев жестокого обращения и насилия в отношении

несовершеннолетних в семье.

Задачи:
1. Профилактика всех форм насилия над детьми дома, в школе, в

общественных местах.
2. Формирование правового пространства в школе, обеспечение и защита

прав законных интересов участников образовательного процесса.
3. Создание благоприятной психологической обстановки в школе для

участников образовательного процесса.
4. Организация совместной работы с родителями по повышению их

уровня образованности и компетентности в различных трудных
жизненных ситуациях.

5. Сотрудничество с органами опеки и попечительства, здравоохранения,
культуры, правоохранительными органами с целью формирования
ответственной и способной к жизни в обществе личности.

6. Способствовать формированию позитивных межличностных
отношений в семье, повышению педагогической грамотности
родителей.

7. Способствовать повышению правовой грамотности
несовершеннолетних, их родителей и родственников через
формирование навыков ответственного поведения, в том числе в
семьях.

8. Повышать уровень психологической компетентности
несовершеннолетних и их родителей.

9. Оказание комплексной помощи семьям, в которых установлены факты
жестокого обращения с детьми.

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1 Педсовет на тему «Роль семьи и школы в
обеспечении безопасного пространства в
политехнической школе» с привлечением
родителей и актива ученического
самоуправления

Ноябрь ЗДВР

2 МО классных руководителей по теме
«Профилактика жестокого обращения в семье»

Декабрь ЗДВР

3 Методическое совещание: «Насилие в школе.
Буллинг»

Январь ЗДВР

4 Анкетирование учащихся 3-4, 5-10 классов
«Встречались вы с насилием в школе»

Февраль Классные
руководители

5 Классные часы по вопросам профилактики
насилия среди учащихся:
1 классы «Уважительное отношение друг к
другу»
2 классы «Поведение с незнакомыми людьми»
3 классы «Как разрешить конфликты мирным
путем?»
4 классы «Отношения между мальчика и
девочками»
5 классы «Жить в мире с собой и другими»
6 классы «Права ребенка»
7 классы «Мир без насилия», «Мой безопасный
мир»
8 классы «Мужской и женский мир»,
«Партнерские отношения»
9 классы «Защити себя сам»,
10 классы «Ответственность за выбор», «Вы -
будущие родители»
11 классы «Знаешь ли ты что такое треффик?»

По планам
классных

руководител
ей

Классные
руководители

6 Методическое совещание: Итоги анкетирования
«Насилие в школе. Буллинг»

Март ЗДВР

7 Проведение мероприятий:
1. «День правовой помощи»
2. «Единый день профилактики»
3. «Безнадзорные дети»
4. «Подросток»

По срокам
входящих

писем

ЗДВР

8 Рассмотрение на Совете профилактики:
проблемы обучающихся, попавших в трудную
жизненную ситуацию, по фактам выявления
случаев жестокого обращения

По мере
необходимо

сти

Администрация.
ЗДВР

9 Выявление случаев жестокого обращения с
детьми в семье и в школе

Ежедневно Кл. рук.,
педагог-
психолог соц.
педагог

1
0

Работа с обращениями, жалобами участников
образовательного процесса.

По мере
необходимо

сти

Администрация
школы

11 Проведение индивидуальной работы с детьми,
проявляющими агрессивность среди
сверстников, с семьями, где наблюдается
насилие над детьми.

По мере
необходимо

сти

ЗДВР. Классные
руководители

12 Консультации родителей по вопросам
профилактики жестокого обращения в семье и
школе

По мере
необходимо

сти

ЗДВР Классные
руководители

13 Сотрудничество с КДН, ПДН, службами опеки в
работе с несовершеннолетними, молодежью по
профилактике семейного неблагополучия,
безнадзорности детей, правонарушений.

Систематиче
ски

ЗДВР

14 Анкетирование родителей об уровне
удовлетворительности и комфортности
образовательной среды в школе.

3 четверть Педагоги-
психологи,
Кл .руководители

15 Посещение семей учащихся с целью изучения
условий проживания, выявления случаев
жестокого обращения.

В течение
учебного

года

классные
руководители,
соц. педагог

16 Родительский лекторий:
1- е классы «Адаптация первоклассника».
«Единство прав и обязанностей Участников
образовательного процесса»
2- 3 классы «Психология общения».
«Непослушный ребенок».
5 классы «Психофизическое развитие,
адаптация учащихся переходного возраста».
6 классы «Социально-психологическая
характеристика личности учащегося».
7 классы «Возрастные особенности
подросткового периода».
8 классы «Подросток и родители».
9 классы «Поиск понимания в общении».
10 классы «Пора ранней юности».

По планам
классных

руководител
ей

Классные рук